
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4325 del 05/08/2024

Oggetto D.Lgs.  115/2008  -  L.R.  26/2004:  Lesaffre  Italia  S.p.a.,
aggiornamento titolo autorizzativo.

Proposta n. PDET-AMB-2024-4473 del 02/08/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  cinque AGOSTO 2024 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI

● la Legge Regionale del 23 dicembre 2004 n. 26 “Disciplina della programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia” ed in particolare:

- l’art. 3, comma 1, lett. b) che conferisce alla Provincia l’esercizio delle funzioni in merito al rilascio

dell’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio degli impianti di produzione di energia non

riservate alle competenze dello Stato e della Regione;

- l’art.16, comma 2, lett. b) che afferma che l'autorizzazione unica di cui alla lettera a) sostituisce

autorizzazioni, concessioni e atti di assenso comunque denominati previsti dalla normativa vigente;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

● il Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 115 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa

all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”

e s.m.i. sancisce all’art.11 comma 7 che la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di

cogenerazione di potenza termica nominale inferiore ai 300 MW, nonché le opere connesse e le

infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli impianti stessi, sono soggetti ad

un'autorizzazione unica rilasciata dall'amministrazione competente ai sensi dell'art. 8 del decreto

legislativo 8 febbraio 2007, n. 20 “Attuazione della direttiva 2004/8/CE sulla promozione della

cogenerazione basata su una domanda di calore utile nel mercato interno dell'energia, nonché

modifica alla direttiva 92/44/CE”;

VISTI

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021e DDG 124/2023;

● la nomina conferita con DD 389/2024 del 24/05/2024;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 6



PREMESSO CHE

● con Determinazione Dirigenziale n. 112 del 18/01/2012 emessa dalla Provincia di Parma la Ditta

LESAFFRE ITALIA S.p.A. è stata autorizzata ai sensi dell’art. 11 comma 7 del D.Lgs. 115/08 e s.m.i.

alla realizzazione ed esercizio di un impianto di cogenerazione alimentato a gas metano di potenza

termica nominale pari a 23,5 MWt e di capacità di generazione elettrica pari a 4,6 MWe da ubicarsi

in Comune di Trecasali, Loc. San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 emessa da Arpae – SAC

di Parma (con allegata, quale parte integrante la Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2019-1254 adottata da Arpae – SAC di Parma il 14/03/2019 per il rinnovo con modifica

sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale di cui D.P.R. 59/2013 e s.m.i. intestata alla Ditta

per lo stabilimento sito in Comune di Sissa Trecasali, Loc. San Quirico, Piazzale Zuccherificio n. 2) si

è provveduto alla sostituzione integrale per modifica sostanziale della Determinazione dirigenziale n.

112 del 18/01/2012 di cui al punto precedente;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2545 del 04/06/2020 emessa da Arpae – SAC

di Parma (con allegata, quale parte integrante la Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2020-2528 adottata da Arpae – SAC di Parma il 03/06/2020 per il rinnovo con modifica

sostanziale dell'AUA) si è provveduto all’aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 di cui al punto precedente;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4127 del 16/08/2021 emessa da Arpae – SAC

di Parma (con allegata, quale parte integrante la Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2021-4007 adottata da Arpae – SAC di Parma il 10/08/2021 per la modifica non

sostanziale dell'AUA adottata e rilasciata mediante la Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2020-2528 del 03/06/2020 di cui al punto precedente) si è provveduto all’aggiornamento

della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 di cui sopra;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1707 del 04/04/2023 emessa da Arpae – SAC

di Parma (con allegata, quale parte integrante la Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2023-1657 adottata da Arpae – SAC di Parma il 31/03/2023 per la modifica sostanziale

dell'AUA rilasciata mediante la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2528 del 03/06/2020

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2 / 6



e s.m.i.) si è provveduto all’aggiornamento della Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 di cui sopra;

CONSIDERATO CHE

● il Comune di Sissa Trecasali ha conseguentemente rilasciato in data 11/04/2023 al prot. 4652 il

Provvedimento Unico Conclusivo SUAP 42/2022 (allegato alla presente quale parte integrante –

ALLEGATO 1), per la modifica sostanziale di AUA adottata da Arpae SAC di Parma mediante la

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1657 del 31/03/2023 di cui al punto precedente;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3169 del 22/06/2023 emessa da Arpae – SAC di

Parma (allegata alla presente quale parte integrante – ALLEGATO 2) si è aggiornato la

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1657 del 31/03/2023 di AUA sopra menzionata per

parziale rettifica esclusivamente per il titolo abilitativo:

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

● il Comune di Sissa Trecasali ha conseguentemente rilasciato in data 11/07/2023 al prot. 9102 la

Rettifica del Provvedimento Unico Conclusivo SUAP 42/2022 di cui sopra (allegata alla presente

quale parte integrante – ALLEGATO 3) per la rettifica parziale di AUA adottata da Arpae SAC di

Parma mediante la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3169 del 22/06/2023 di cui al

punto precedente;

CONSIDERATO ALTRESI’

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3979 del 17/07/2024 emessa da Arpae – SAC di

Parma (allegata alla presente quale parte integrante – ALLEGATO 4) si è modificato

sostanzialmente l’AUA rilasciata mediante la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-2528

del 03/06/2020 e s.m.i. esclusivamente per il titolo abilitativo:

- autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del

D.Lgs.152/06 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3 / 6



● il Comune di Sissa Trecasali ha conseguentemente rilasciato in data 19/07/2024 al prot. 9279 il

Provvedimento Unico Conclusivo SUAP 20/2024 (allegato alla presente quale parte integrante –

ALLEGATO 5) per la modifica sostanziale di AUA adottata da Arpae SAC di Parma mediante la

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3979 del 17/07/2024 di cui al punto precedente;

PRESO ATTO

di quanto sopra riportato e della conseguente necessità di aggiornare l’atto emesso da Arpae - SAC

di Parma mediante Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 (aggiornato

mediante Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2020-2545 del 04/06/2020 e mediante

Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-4127 del 16/08/2021 di Arpae - SAC di Parma);

DETERMINA

DI AGGIORNARE

l’atto emesso da Arpae SAC di Parma mediante Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 (già aggiornato mediante Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2020-2545 del 04/06/2020, mediante Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2021-4127 del 16/08/2021 e mediante Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2023-1707 del 04/04/2023, relativamente e limitatamente al recepimento di quanto

contenuto negli atti sopra considerati, di seguito elencati ed allegati alla presente Determinazione

quali parti integranti:

ALLEGATO 1: Provvedimento Unico Conclusivo SUAP 42/2022 del Comune di Sissa Trecasali (per

la modifica sostanziale di AUA adottata da Arpae SAC di Parma mediante la Determinazione

dirigenziale n. DET-AMB-2023-1657 del 21/03/2023);

ALLEGATO 2: Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3169 del 22/06/2023 di Arpae – SAC

di Parma di aggiornamento della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1657 del 31/03/2023

di AUA per parziale rettifica;

ALLEGATO 3: Rettifica del Provvedimento Unico Conclusivo SUAP 42/2022 del Comune di Sissa

Trecasali conseguente;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

4 / 6



ALLEGATO 4: Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3979 del 17/07/2024 di Arpae – SAC

di Parma di modifica sostanziale di AUA;

ALLEGATO 5: Provvedimento Unico Conclusivo SUAP 20/2024 del Comune di Sissa Trecasali

conseguente;

DI MANTENERE

invariata ogni altra parte dell’atto emesso da Arpae SAC di Parma mediante Determinazione

Dirigenziale n. DET-AMB-2019-1258 del 14/03/2019 e s.m.i. specificando che sono fatte salve le

altre condizioni e prescrizioni ivi espresse non in contrasto con il rilascio del presente provvedimento.

DI PRESCRIVERE

● sono fatte salve le condizioni e prescrizioni espresse negli atti allegati alla presente Determinazione

quali parti integranti;

● che ogni variazione dovrà essere preventivamente comunicata ed approvata dall’Autorità

Competente;

● che, comunque, in caso di dismissione degli impianti, il soggetto esercente ha l’obbligo della messa

in pristino dello stato dei luoghi;

DI PRECISARE CHE

● il presente atto si intende accordato fatti salvi i diritti di terzi e con l’obbligo dell’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni dettate dagli

Enti/Organi interessati, per cui il titolare del presente provvedimento viene ad assumere piena

responsabilità nei confronti di terzi e dei danni eventuali che comunque potessero essere causati

dalla costruzione e dall’esercizio dell’impianto, sollevando quest’Amministrazione e questo Servizio

Arpae – SAC di Parma da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse danneggiato;

● il presente atto è trasmesso alla Ditta Lesaffre Italia SpA ed al Comune di Sissa Trecasali (PR);

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

5 / 6



DI INFORMARE CHE

● l’autorità emanante è: Arpae - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

● il Responsabile del procedimento amministrativo è: Massimiliano Miselli;

● è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, N. 241 e s.m.i.;

● l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso: Arpae - Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazzale della Pace n. 1 - 43121 Parma;

● eventuali ricorsi avverso il presente provvedimento potranno essere presentati presso il Tribunale

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o davanti al Capo dello Stato

entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

Istruttore: Lorenzo Vallone

Pratica Sinadoc: 2024-27645

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

6 / 6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


